A

同意公开

渝水议函〔2023〕18号
重庆市水利局

关于市六届人大一次会议第0627号建议

办理情况的答复函

谢瑜代表：

您提出的《关于修订<重庆市河道采砂管理办法>部分条款的建议》（第0627号）收悉。经与市司法局、市交通局共同研究办理，现将办理情况答复如下。

首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。您在建议中指出，因《重庆市河道采砂管理办法》（以下简称《办法》）第十六条中的有关规定，导致在实际采砂作业中存在一些困难和问题，并根据有关专家对“船舶功率与河道水深的关系”的初步论证结果，建议对《办法》的第十六条进行修改。对此，我局高度重视，积极开展了论证研究。

《办法》自2017年修订以来，在加强全市河道采砂管理，确保河势稳定和防洪、通航安全方面发挥了重要作用，总体实施效果良好。《办法》理顺了河道采砂管理体制，强化了地方政府对河道采砂的宏观管理，转变了河道采砂的许可方式，加强了河道采砂信息化管理，有力打击了非法采砂，保障河道管理秩序持续稳定向好。

关于修订《办法》第十六条的建议。一是我局拟于今年启动修订《办法》调研工作，在调研论证过程中，我局将广泛听取区县（自治县）人民政府、市级有关部门、有关单位及有关专家、行政相对人的意见，确保《办法》修订后更加符合我市实际需要。二是经与水利部政法司、河湖司沟通，国务院将修订完成《长江河道采砂管理条例》，为确保与上位法的衔接有序，维护法制权威，我局拟根据新修订的《长江河道采砂管理条例》对《办法》进行统筹修改，视条文修改的多少采取修订或者修正（条文修改数不足30%）的方式进行。三是《办法》属于市政府规章，修订或者修正需严格按照《重庆市政府规章管理办法》要求，完成立项、起草、审查环节。我局将视情况开展《办法》立法后评估，形成评估报告，作为《办法》修订、完善配套制度和改进实施措施的主要参考依据。
我局将认真吸纳您提出的建议，综合考虑上位法出台时间、政府规章程序要求等现实情况，及时申报立法计划，积极协调各相关部门，开展调研、起草、论证等工作。结合河势稳定、作业安全、通航安全、生态环境影响、地方经济发展等多个方面，对第十六条的修改进行深入论证，届时诚挚欢迎您拨冗出席、莅临指导。

此答复函已经张学锋局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。

                             重庆市水利局

2023年3月23日

联系人：冉婷

联系电话：89070081、185****0266

邮政编码：401147

 抄送：市人大常委会人代工委，市政府办公厅。
 重庆市水利局办公室                         2023年3月24日印发